
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 21 del mese di febbraio dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    119    del    21/02/2025

OGGETTO: PAGAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ALLA FEDERAZIONE ITALIANA

AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE (FIASO) - ANNO 2025 - COSTO

€ 8.500,00.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PAGAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ALLA FEDERAZIONE ITALIANA

AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE (FIASO) - ANNO 2025 - COSTO €

8.500,00.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 130 in data 14/02/2025 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

preso  atto che  con  PEC  del  5.2.2025,  acquisita  agli  atti  in  pari  data,  prot.  n.  0010283,  la 

Federazione Italiana Aziende Sanitarie e Ospedaliere (FIASO) comunicava che, anche per l’anno 

2025, la quota associativa rimane fissata in € 8.500,00, da versare entro il 30 giugno 2025;

vista e richiamata l’e-mail del 12.2.2025 con la quale il Direttore Generale autorizza il pagamento 

della quota associativa a FIASO;

premesso che:

- la  Federazione  Italiana  Aziende  Sanitarie  e  Ospedaliere  (FIASO),  nata  nel  1998,  è 

un’associazione  non  lucrativa  che  ha  lo  scopo  di  rappresentare  e  tutelare  gli  interessi 

istituzionali delle Aziende sanitarie e ospedaliere e gli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico  (IRCCS)  presso  le  istituzioni  e  i  decision  maker,  per  promuovere  il 

rafforzamento e lo sviluppo del modello aziendale in sanità come strumento per rispondere 

ai bisogni dei cittadini e concorrere al miglioramento del Servizio sanitario nazionale;

- la  FIASO  rappresenta  2/3  delle  Aziende  del  SSN  ed  è  presente  in  tutto  il  territorio 

nazionale. Nel corso degli anni la Federazione ha consolidato rapporti di interlocuzione e 

collaborazione con le istituzioni a livello nazionale, regionale e locale e la partecipazione ai 

principali tavoli di confronto sulle politiche sanitarie e sulla governance del sistema;

- i filoni sui quali si concentrano le strategie della Federazione riguardano prioritariamente 

l’equità di accesso e il contrasto alle disuguaglianze, il lavoro e il capitale umano, la ricerca 

scientifica e l’innovazione tecnologica e organizzativa, la governance del sistema e il ruolo 

del management, oltre a una rinnovata attenzione per il modello di assistenza territoriale, la 

digitalizzazione e l’apertura allo sviluppo della green economy;

- la FIASO mette a disposizione delle associate un ampio ventaglio di servizi e opportunità 

orientati  alla  promozione  del  modello  aziendale  in  sanità  e  al  sostegno  delle  Aziende 

sanitarie pubbliche;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

evidenziato che la FIASO fornisce alle aziende associate numerosi servizi tra cui:

- Rappresentanza delle istanze e degli interessi delle Aziende sanitarie pubbliche presso gli 

interlocutori politico-istituzionali regionali e nazionali, con l’obiettivo di adottare, se neces

sarie, normative utili al buon funzionamento delle stesse Aziende attraverso: 

o interlocuzione e comunicazione istituzionale; 

o partecipazione a tavoli istituzionali; 

o elaborazione e presentazione di proposte normative; 

o survey per la raccolta di dati su tematiche strategiche; 

o monitoraggio normativo;

- Valorizzazione e sviluppo dei ruoli e delle competenze manageriali, in particolare del top e 

middle management aziendale, su temi d’attualità riguardanti l’organizzazione, la gestione e 

la tenuta dei servizi sanitari attraverso: 

o percorsi  webinar  con  taglio  informativo/operativo  sui  temi  di  maggiore  attualità 

(normativa o gestionale), che prevedono l’intervento di docenti e la presentazione di 

case study a partire da esperienze aziendali selezionate; 

o Marketplace delle esperienze aziendali (diffusione e confronto di pratiche aziendali 

selezionate con possibilità di scambio tra Aziende); 

o Data Room realizzato sulla base di indicatori riguardanti aree tematiche prioritarie 

per il governo e la gestione delle Aziende sanitarie, che propone e mette a disposi

zione la possibilità di benchmark interaziendali sulle stesse aree tematiche. 

- Partecipazione diretta alla comunità del management della sanità italiana e internazionale 

attraverso: 

o eventi nazionali e regionali sulle tematiche di maggiore attualità per la gestione delle 

Aziende sanitarie; 

o tavoli, Gruppi di lavoro, Osservatori tematici (ad es. Anziani, Politiche del persona

le, Value & performance etc); 

o Call for papers Internation Health Federation;

- Servizi innovativi in partnership: 

o Metacenter, con l’obiettivo di diffondere conoscenza, alimentare la creatività proget

tuale e sostenere l’innovazione nell’utilizzo delle tecnologie digitali, e di sviluppare 

applicazioni nel metaverso e con le intelligenze artificiali; 

o Valuecenter, con l’obiettivo di perseguire il potenziamento e la diffusione del Lean 

management e del Value Based Health Care all’interno delle Aziende del SSN, av

viando un Value Center Internazionale;

- Altri servizi: 

o rassegna stampa quotidiana su sanità nazionale e regionale; 

o supporto alla comunicazione aziendale (rassegna stampa quotidiana, rilancio sui ca

nali FIASO di attività aziendali e network degli uffici stampa delle Aziende sanita

rie); 

o spazi  editoriali  per  la  promozione  delle  attività  aziendali  su  riviste  specializzate 

(Mecosan, Panorama della sanità); 

o pareri  legali  su questioni  di  sistema che riguardano il  buon funzionamento  delle 

Aziende sanitarie; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

o disponibilità della sede romana di FIASO per necessità di incontro su Roma dei Di

rettori Generali;

riscontrato, pertanto, l’oggettivo e specifico interesse per l’Azienda ad aderire alla Federazione 

Italiana Aziende Sanitarie e Ospedaliere (FIASO), nonché la rispondenza di tale adesione ai fini 

istituzionali dell’Azienda stessa;

valutata l’utilità di una adesione alla FIASO per poter utilizzare i servizi messi a disposizione delle 

Aziende associate;

atteso che  il  contributo  associativo,  per  l’anno 2025,  alla  FIASO ammonta  ad  € 8.500,00,  da 

versare entro il 30 giugno 2025;

evidenziato che gli associati hanno la facoltà di recedere dalla FIASO entro il mese di ottobre di 

ciascun anno; 

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare il pagamento della quota associativa 2025 alla Federazione Italiana Aziende 

Sanitarie e Ospedaliere (FIASO) di € 8.500,00;

2. di dare atto che il versamento dovrà avvenire entro il 30 giugno 2025;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di precisare che gli associati hanno la facoltà di recedere dalla FIASO entro il mese di otto

bre di ciascun anno; 

4. di stabilire che il costo di iscrizione di € 8.500,00 sia imputato al conto di costo n. 410621 

"spese d'ufficio e varie" del Bilancio d’esercizio 2025;

5. di dare mandato alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità di provvedere 

al versamento del contributo associativo alla FIASO;

6. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per il seguito di com

petenza  alle  seguenti  Strutture:  Direzione  Sanitaria,  Direzione  Sociosanitaria,  Direzione 

Amministrativa, Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      130         DEL   14/02/2025

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: PAGAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ALLA FEDERAZIONE ITALIANA AZIENDE

SANITARIE E OSPEDALIERE (FIASO) - ANNO 2025 - COSTO € 8.500,00.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410621 823 8.500

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 119 del  21/02/2025

OGGETTO: PAGAMENTO  QUOTA  ASSOCIATIVA  ALLA  FEDERAZIONE  ITALIANA  AZIENDE  SANITARIE  E

OSPEDALIERE (FIASO) - ANNO 2025 - COSTO € 8.500,00.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 21/02/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2025-02-21T18:30:30+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




